
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  « 14 »   февраля    2017  года   № 47-а 

 

г. Кострома 

О внесении изменений в постановление администрации Костромской 

области от 19.10.2009 № 360-а 

 

 

В целях приведения нормативного правового акта администрации 

Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 22 мая 

2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием электронных средств платежа» 

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Костромской области от 

19 октября 2009 года № 360-а «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт в Костромской области» (в 

редакции постановлений администрации Костромской области от 

25.05.2010 № 170-а, от 22.04.2014 № 154-а, от 26.05.2015 № 206-а) 

следующие изменения: 

1) заголовок изложить в следующей редакции: 

«О реализации Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных 

средств платежа»; 

2) в преамбуле слова «платежных карт» заменить словами 

«электронных средств платежа»; 

3) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) перечень отдаленных или труднодоступных местностей на 

территории Костромской области (за исключением городов, районных 

центров, поселков городского типа), в которых организации и 

индивидуальные предприниматели вправе не применять контрольно-

кассовую технику (приложение № 1);»; 

4) перечень отдаленных или труднодоступных местностей, в 

которых организации и индивидуальные предприниматели могут 

осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с 

использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой 

consultantplus://offline/ref=C066D31D3E1DB7A2BAABF567AA7DC4D0A7D2184CD85579C326C5DC9E0FF997FBF02E4B90FE8E573CCAA5EFPAC2O


техники (приложение № 1), изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Губернатор области С. Ситников 
 

  



Приложение 

 
к постановлению администрации 

Костромской области 

от «14» февраля 2017 г. № 47-а 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отдаленных или труднодоступных местностей на территории  

Костромской области (за исключением городов, районных центров, поселков 

городского типа), в которых организации и индивидуальные 

предприниматели вправе не применять контрольно-кассовую технику 

 

1. Антроповский муниципальный район 

д. Бедрино 

с. Богослов 

д. Конышево 

д. Котельниково 

д. Курилово 

д. Курново 

д. Легитово 

с. Лежнево 

п. Малинино 

с. Михайловское 

д. Могучево 

д. Неверово 

с. Палкино 

д. Помчище 

с. Понизье 

с. Пеньки 

д. Просек 

с. Словинка 

с. Трифон 

д. Шастово 

 

2. Буйский муниципальный район 

д. Боково 

д. Иваньково 

д. Ильино 

д. Куребрино 

железнодорожная станция Ратьково-Рожново 

железнодорожная станция Шушкодом 



д. Яковлевское 

 

3. Вохомский муниципальный район 

д. Андрианово 

п. Воробьёвица 

с. Заветлужье 

с. Кажирово 

д. Конница 

п. Лажборовица 

с. Лапшино 

д. Макарята 

д. Марково Бельковского сельского поселения 

д. Окинята 

п. Песочный 

д. Питер 

с. Покров 

д. Поспехово 

д. Рай 

с. Спас 

п. Талица 

с. Тихон 

 

4. Галичский муниципальный район 

д. Аксеново 

с. Березовец 

д. Барское 

п. Векса 

д. Выползово Ореховского сельского поселения (в 26,7 км от с.Орехово) 

д. Еремейцево 

д. Ихолово 

с. Кабаново 

с. Костома 

п. Красильниково 

д. Ладыгино 

д. Левково 

п. Лопарево 

д. Малышево 

д. Матвеевское 

с. Муравьище 

с. Ноля 

с. Олешь 

д. Ольгово 

д. Селехово 

д. Толтуново 

с. Туровское 



с. Углево 

с. Унорож 

5. Кадыйский муниципальный район 

д. Ведрово 

д. Ивашево 

д. Льгово 

с. Низкусь 

п. Новый Курдюм 

д. Мужичковская 

с. Столпино 

 

6. Кологривский муниципальный район 

п. Даравка 

п. Колохта 

 

7. Красносельский муниципальный район 

д. Афанасово 

д. Веселово 

д. Ворсино 

д. Захарово 

д. Ивановское 

п. Руны 

д. Синцово 

д. Сухара 

д. Харитоново 

д. Ченцы 

п. им.Чапаева 

 

8. Макарьевский муниципальный район 

д. Большие Рымы 

п. Выгорки 

д. Карьково Тимошенского сельского поселения 

п. Комсомолка 

д. Нестерово 

д. Сивково 

с. Тимошино 

д. Торино 

д. Халабурдиха 

п. Холодная Заводь 

с. Юрово 

 

9. Мантуровский муниципальный район 

д. Большое Лисицино 

п. Быковка 

д. Вочурово 



д. Гусево 

д. Елизарово 

д. Знаменка 

д.Ивкино 

п. Карьково 

д. Медведица 

д. Леонтьево 

п. Лесобаза 

п. Октябрьский 

д. Подвигалиха 

д. Попово 

д. Рогово 

д. Самылово 

д. Угоры 

 

10. Межевской муниципальный район 

д. Алешково 

д. Губино 

д. Заводское 

д. Козлиха 

д. Колодезная Георгиевского сельского поселения 

д. Новинское 

д. ПетровкаГеоргиевского сельского поселения 

д. Петушиха 

д. Поденьевица 

д. Селино 

п. Советский 

д. Суховская 

п. Центральный 

 

11. Муниципальный район город Нерехта и Нерехтский район 

д. Алабухино 

с. Аминево 

д. Берендеево 

д. Большое Андрейково 

д. Векторово 

д. Гилево 

д. Денисово 

д. Дмитриевка 

д. Дуново 

д. Иванково 

д. Клетино 

д. Корешниково 

д. Мельниково 

д. Миснево 



д. Ненорово 

д. Панино 

д. Петровское 

д. Пирогово Волжского сельского поселения 

с. Сараево 

д. Соколиха 

д. Стоянково 

с. Ушаково 

д. Фомкино 

д. Хомутово 

д. Челпаново 

 

12. Муниципальный район город Нея и Нейский район 

п. Абросимово 

д. Бабино 

с. Вожерово 

д. Гаврино 

д. Дьяконово 

д. Елино 

с. Заингирь 

п. Коммунар 

д. Конново 

п. Красная Осыпь 

с. Кужбал 

п. Липовка 

д. Михалево 

п. Тотомица 

п. Школьный 

 

13. Октябрьский муниципальный район 

д. Андреево 

д. Большая Стрелка 

с. Веденье 

д. Даровая 

д. Забегаево 

с. Ильинское 

д. Клюкино 

д. Кузьмины 

д. Лебеди 

с. Луптюг 

д. Малая Стрелка 

д. Малиновка Покровского сельского поселения 

д. Останино 

с. Ратчина 

д. Сивцево 



с. Соловецкое 

д.Филино 

14. Островский муниципальный район 

д.Ананьино 

д.Борок 

д.Вотчинка 

д.Горки Адищевского сельского поселения (в 21,0 км от с.Адищево) 

д.Долгово 

д.Инега 

д.Киленки 

с.Козьмодемьян 

д.Марково 

д.Новошино 

д.Якуниха 

 

15. Павинский муниципальный район 

д. Большой Завраг 

д. Бурковщина 

п. Доброумово 

д. Доровица 

д. Карпово 

с. Медведица 

д. Первая Грязучая 

д. Фурово 

с. Шайма 

п. Шайменский 

д. Шумково 

 

16. Парфеньевский муниципальный район 

д. Аносово 

п. Бор 

п. Вохтома 

д. Задорино 

д. Крусаново 

с. Матвеево 

с. Николо-Полома 

с. Николо-Ширь 

с. Потрусово 

д. Савино Матвеевского сельского поселения 

с. Успенье 

 

17. Поназыревский муниципальный район 

п. Бурундучиха 

д. Горлово 

д. Гудково 



д. Ежово 

д. Клюкино 

д. Луптюг 

д. Мундырь 

п. Нея 

д. Никитино 

п. Новый 

п. Панино 

д. Поназырево 

д. Расшахово 

 

18. Пыщугский муниципальный район 

п. Боровской 

с. Верхнеспасское 

д. Головино 

д. Колпашница 

д. Крутая Верхнеспасского сельского поселения 

с. Михайловица 

д. Морошкино 

с. Носково 

д. Притыкино 

п. Северный 

д. Сергеевица 

д. Таланкино 

д. Токовица 

 

19. Солигаличский муниципальный район 

д. Большое Токарево 

д. Большой Починок 

д. Великово 

с. Верхний Березовец 

д. Вонышево 

п. Высоковский 

д. Галибино 

д. Горбачево 

д. Дятлово 

с. Жилино 

с. Зашугомье 

д. Калинино 

д. Куземино 

с. Лосево 

д. Меледино 

д. Оглоблино 

д. Песлиново 

д. Твердислево 



 

20. Судиславский муниципальный район 

с.Александрово 

д.Жиравлево 

д.Исаево 

п.Столбово 

 

21. Сусанинский муниципальный район 

с. Буяково 

д. Быстрово 

с. Домнино 

д. Ивашево 

д. Зогзино 

д. Карповское 

д. Леонтьево 

д. Медведки Северного сельского поселения 

д. Новоселки 

д. Попадьино 

д. Сивково 

п. Солнечный 

д. Сырнево 

д. Хорзино 

д. Шипилово 

д. Щетково 

 

22. Чухломский муниципальный район 

д. Белово 

с. Введенское 

п. Вига 

с. Георгий 

д. Дорофейцево 

д. Ильинское 

с. Коровье 

д. Красная Нива 

д. Куливёртово 

д. Луковцино 

д. Лукушино 

п. Новопанкратово 

д. Панкратово 

п. Плотина 

с. Сенная 

с. Серапиха 

п. Серебряный Брод 

д. Тимофеевское 

с. Торманово 



д. Федьково Панкратовского сельского поселения 

д. Фёдоровское 

д. Фомицино 

д. Чертово 

с. Шартаново 

п. Якша 

 

23. Шарьинский муниципальный район 

д. Аристиха Троицкого сельского поселения 

д. Балаболиха 

п. Боровской 

д. Головино 

с. Головино 

с. Заболотье 

д. Зебляки 

д. Казанка 

д. Катунино 

д. Конёво 

д. Королёвка 

д. Кривячка 

д. Круглица 

д. Майтиха 

д. Нюрюг 

д. Обуховица 

с. Печенкино 

д. Поляшово 

д. Пятунино 

д. Семениха 

п. Соколовский 

д. Сысоиха 

д. Третьяково 

д. Ширикалиха 

 

 

______________ 

 


